<sup>3</sup> Dieulouard (Meuse); *Cont. Nang. male* Diulandum.

<sup>4</sup> Sampigny (Meuse); *Cont. Nang.* Sapigniacum.

<sup>5</sup> Pro LX. *Cont. Nang.* quadraginta, omissis vocibus Parisiensium fortium; eo loco Johannes a S. Vict. quinquaginta; *Chron. S. Dion.* soixante.

<sup>6</sup> *Cont. Nang. male* Rinuesium; lectionem Januensium præsensit sæpe laudatus Geraud.

<sup>7</sup> *Cont. Nang.* per quos transitum fecerat.

<sup>8</sup> *Cont. Nang.* solum usum præcise [se] habere.

<sup>9</sup> Vox considerans in *codd. Cont. Nang.* desideratur; *Acher.* supplevit videns.

<sup>10</sup> *Cont. Nang.* procuratorem; *Acher. ex conjectura* fictum vel procuraciones; sed vox procuratores nobis retinenda videtur, nam istos procuratores revocavit Johannes XXII. (*Conf. Extrav. Joh. XXII, tit. XIV, 3, Ad conditorem.*)

<sup>11</sup> Pro speciale *Cont. Nang. Editt.* spirituale; sed nullam in voce speciale mendam reperimus; potius nobis immutanda videtur vox solum in nullum, eo modo: nullum apud seretines in rebus fratrum speciale dominium, etc. (*Conf. decretalem Ad conditorem supra laudatam.*)

<sup>12</sup> Pro directum *Cont. Nang. male* directioni mandatum.

<sup>13</sup> Pro quomodo *Cont. Nang. codd. male* quæstio; *Acher. et Ed. pen.* quæstionis utrum; *Ed. nov.* quia non.

<sup>14</sup> Pro tam gravis observantia *Ed. pen. male* talis viris observantiæ discretio; *Ed. nov.* talis juris obs. discretio.

appellavit, faciens appellationem suam in locis plurimis<sup>1</sup> publicari, asserens papam esse hæreticum, maxime quia videbatur inniti ad subversionem regulæ et ordinis fratrum Minorum, quæ a suis prædecessoribus fuit sanctissime<sup>2</sup> confirmata et a sanctis viris ipsius regulæ professoribus laudabiliter observata; ita ut non nisi dementiæ sit et erroris in fide contra tam sanctam regulam ejusque professores velle aliquid attemptare<sup>3</sup>, maxime cum in ipsa præcipiatur totius vitæ spiritualis perfectio conservanda, vitamque evangelicam teneant<sup>4</sup> hujus regulæ professores quam Christus tenuit, docuit et præcepit.

<sup>a</sup> die 19 Maii  
1319.

Anno domini M.CCC.XIX. Sabbato<sup>a</sup> post Ascensionem Domini, obiit vir illustris Ludovicus, comes Ebroicensis, ac die Martis sequente, præsentem rege multisque proceribus et prælatis, Goncelino<sup>5</sup> presbytero cardinali, qui pro pace Flandrensium Parisius advenerat, missam solemniter celebrante, juxta uxorem suam<sup>b</sup> apud fratres Prædicatores traditur ecclesiasticæ sepulturæ.

<sup>b</sup> Margaritam.

<sup>c</sup> Goillelmo  
Mechin.  
<sup>d</sup> Guidoni de  
Alvernia.

Goncelinus, tituli sanctorum Marcellini et Petri presbyter cardinalis<sup>6</sup>, una cum episcopo Trecensi<sup>e</sup> pro pace Flamingorum in Francia directus, deinde versus Flandriam proficiscens, mandavit episcopo Tornacensi<sup>d</sup> ut ejus adventum Flandrensibus intimaret mandatumque apostolicum nuntiaret. Qui timens illo ire<sup>7</sup>, duobus fratribus Minoribus commisit dictum negotium nuntiandum. Quo nuntiato, statim fuerunt de mandato comitis captivati.

<sup>e</sup> Robertus III.

Hoc eodem tempore comes<sup>e</sup> Flandriæ, congregato exercitu una cum communia<sup>8</sup> Gandavensi, Insulanos debellare proponens, voluit Lisæ seu Lillii fluvium pertransire; sed Gandavenses, nolentes treugas Francorum regi factas infringere, noluerunt ulterius procedere; quinimo Gandavum, omisso præcepto comitis, reversi sunt. Unde indignatus comes, eos ad solvendum magnam summam pecuniæ condempnavit; quam solvere renuentes, comes passus et vias per quas erat transitus in Gandavum faciens sollicitè custodiri, quosdam redimens, quosdam carceribus mancipans, quosdam occidens, eisdem multimodas injurias irrogavit. Goncelinus, cardinalis prædictus, obtinuit a comite Flandriæ ut ipse cum filiis suis in terræ suæ<sup>9</sup> confinio secum ad colloquium accederet, super reformatione<sup>10</sup> pacis cum rege ibidem, cum regis nuntiis solennibus, tractaturus. Unde sic extitit concordatum quod comes veniret Parisius in medio Quadragesimæ, regi facturus homagium, et conventiones habitas firmaturus. Ad quam tamen diem nullatenus comparuit, excusationes frivolas, more suo, per internuntios allegando.

Robertus, rex Siciliae, venit ad papam auxilium petiturus. Qui decem galeas, quas armaverat pro passagio Terræ Sanctæ, regi Siciliae tribuens, adjunctis XIII. de suis, idem rex Januæ misit ad auxilium Januensium obsessorum. Quarum adventum Guibellini extrinseci præscientes, ipsis viriliter occurrerunt<sup>11</sup>; captisque galeis et hominibus interfectis, portum civitatis Januensium cum suburbiis capientes<sup>12</sup>, eidem civitati assultum fortissimum intulerunt.

<sup>f</sup> Margaritæ.

Eodem anno, Philippus, comitis Valesii filius, assumpto secum Karolo, fratre suo, multisque de regno Francorum nobilibus, in Guelforum subsidium, ad requestam regis Siciliae Roberti, avunculi sui ex parte matris<sup>f</sup>, contra Guibelinos Lombardiam ingreditur, et civitatem Vercellensem veniens, cujus partem Guibellini, alteram Guelfæ tenebant, a Guelfis cum gaudio receptus est. Qui Guibelinos impugnans, ut poterat, sed ipsis habentibus liberum introitum et exitum civitatis, parum aut nichil contra eos penitus faciebat. Unde super hoc habito consilio, egressus civitatem, et obsidionem clam ipsis ponens, ita Guibelinos arctavit<sup>13</sup> ut nequirent egredi<sup>14</sup> civitatem, nec eisdem possent victualia deportari. Quo comperto,

<sup>1</sup> Vox plurimis apud Cont. Nang. desideratur.

<sup>2</sup> Pro sanctissime Cont. Nang. antea.

<sup>3</sup> Cont. Nang. codd. male acceptare.

<sup>4</sup> Cont. Nang. male observant; melius observent.

<sup>5</sup> Corr. Gaucelmo hic et infra. Hanc enim veram esse lectionem, non autem Goncelinum, Goscelinum, Gaucelinum, etc., probavit Baluzius (Vit. pap. Aven. I, 720).

<sup>6</sup> Nost. cod. male titulo. . . . presbitero cardinali.

<sup>7</sup> Vox ire apud Cont. Nang. desideratur; Acher. supplavit proficisci.

<sup>8</sup> Cont. Nang. codd. et Ed. pen. male comitiva.

<sup>9</sup> Pro suæ Cont. Nang. codd. et Ed. pen. male papæ; Ed. nov. melius propriæ.

<sup>10</sup> Cont. Nang. informatione.

<sup>11</sup> Cont. Nang. cod. 435 et Ed. pen. male ipsos prævenire cupientes.

<sup>12</sup> Voces captisque galeis, etc., usque capientes, apud Cont. Nang. desiderantur.

<sup>13</sup> Cod. nost. male artavit.

<sup>14</sup> Cont. Nang. codd. et Ed. pen. male ingradi.

A miserunt Guibellini ad capitaneum Mediolanensem Matthæum<sup>1</sup>, ab eo auxilium postulantes. Rex vero Robertus cum papa Avinione residebat, ita eum circa sua negotia detinens occupatum, ut non solum aliena sed etiam sua propria negotia papa negligere videretur.

B Circa festum Johannis Baptistæ<sup>a</sup>, accidit in Hispania, forte peccatis nostrorum exigentibus, grave quoddam infortunium Christianis. Vir quidam nobilis<sup>2</sup>, armorum<sup>3</sup> strenuus probitate, regis Castellæ pueri<sup>b</sup> tutor et avunculus, cum probitate sua et cujusdam avunculi sui, nomine Johannis<sup>4</sup>, Sarracenos regni Granatæ multotiens impugnasset, et ad tantam victoriam devenisset ut speraretur per ipsius probitatem dictum regnum in brevi posse subici Christianis, tamen Deus, cujus non est investiganda ratio voluntatis, prædictum negotium aliter immutavit. Nam cum quinquaginta millia tam equitum quam peditum armorum fuissent solummodo contra Sarracenorum quinque millia congregata, accidit ut ante congressionem hostium dictus Johannes<sup>5</sup>, decumbens lectulo, moreretur. Quo audito, Christianorum exercitus mente prosternitur tali modo, quod licet viderent sibi D victoriam jam adesse, illa tamen die congregari noluerunt. Mortuus fuit, ut dicitur, hac de causa<sup>6</sup>. Nam super hostium aggressu per totum exercitum clamans et admonens tota die, cum nichil proficere se videret, tactus dolore cordis intrinsecus, expiravit; et tunc totus exercitus christianus fugam arripuit vehementem. Cumque ab adversariis Sarracenis potuissent Christiani de facili debellari, nullus tamen E ausus fuit persequi fugientes. Unde quidam miles Sarracenus regi Granatæ, qui ad hoc præsens non fuerat, loquitur in hæc verba: « Sciatis quod nobis et Christianis Dominus est offensus: illis, quia cum tot essent ut de nobis possent facilliter triumphare, Dominus non permisit; nobis, quia cum eos fugientes potuissimus ut inermes pueros occidisse, Deus similiter non permisit. »

F Inter Ludovicum, ducem Bajoariæ, et Ferricum, ducem Austriæ, et fratres ejus Lelpodum<sup>c</sup>, Henricum, Othonem et Johannem, occasione electionis inter duos duces in discordia celebratæ, orta sunt discrimina gravissima, terras suas rapinis et incendiis mutuo desolantes; multosque cives exules fecit hæc pestis mortifera, divites quia dimisit pauperes et inanes.

G Anno Domini M. CCC. XX. comes Flandrensis venit Parisius cum comite Nivernensi et procuratoribus communiarum, habentibus speciale mandatum pacem cum rege Franciæ una cum comite faciendi; et ad instantiam cardinalis Goncelini, superius nominati, fecit homagium regi. Unde lætati sunt multi, putantes pacem plenarie reformatam. Verumptamen comes, ad diem assignatam pro articulatione<sup>7</sup> H pacis, in pacem noluit consentire, nisi sibi redderentur Bethunia, Insula et Duacum, quas, ut dicebat, rex solo pignore detinebat. Unde rex multipliciter indignatus emisit publicum juramentum<sup>8</sup> ut de cetero villarum illarum dominium non haberet, rogans fratrem suum, comitem Marchiæ Karolum, avunculumque suum, Karolum comitem Valesii, ceterosque barones, et præcipue de stirpe regia, tunc J præsentem, ut juramentum hujusmodi confirmarent: quod omnes unanimiter consenserunt. Comes vero Flandriæ de Parisius, hospite insalutato, recessit. Procuratores vero communiarum Parisius existentes<sup>9</sup> miserunt post illum nuntios<sup>10</sup> sic dicentes: « Certi sumus quod si, infecta pace cum rege, redierimus sine pace<sup>11</sup>, « nobis capita nostra nullatenus remanebunt. Unde constet vobis nunquam nos<sup>12</sup>

<sup>1</sup> Matteo Visconti; vox Matthæum apud Cont. Nang. desideratur.

<sup>2</sup> Petrus, Sancii IV. filius. Cont. Nang. quidam codd. et Ed. pen. male addunt nomine Johannes.

<sup>3</sup> Cont. Nang. quidam codd. male annorum.

<sup>4</sup> Voces nomine Johannis apud quosdam codd. Cont. Nang. et Ed. pen. desiderantur: hic Johannes erat filius Alfonsi X. et patruus Petri.

<sup>5</sup> Apud Johannem a S. Victore, Petrus, non autem Johannes prior obiisse dicitur.

<sup>6</sup> Gravem hic in errorem incidit auctor noster, qui ejusdem ducis quem supra obiisse memoravit mortem narrare videtur. Hic locus melius se habet apud Cont. Nang. qui, postquam Johannem prius mortuum fuisse dixit, Petrum

nimio calore suffocatum periisse subjungit. Quod quidem narrationi Johannis a S. Victore omnino consentiret; si apud Cont. Nang. Petrus priusquam Johannes interiisse diceretur.

<sup>7</sup> Nost. cod. male pro dearticulatione.

<sup>8</sup> Cont. Nang. codd. male remisit in ramensium publicum; Acher. et Ed. pen. juravit per sacramentum seu fecit juramentum; Ed. nov. juravit per animam patris sui. Liqueat autem sinceram lectionem exhiberi in nost. cod. ubi, voce publicum servata, remisit in ramensium mutantur in emisit juramentum.

<sup>9</sup> Cont. Nang. male, ut videtur, de Parisius exeuntes.

<sup>10</sup> Vox nuntios apud Cont. Nang. desideratur.

<sup>11</sup> Voces sine pace in nost. cod. abundant.

<sup>12</sup> Cont. Nang. codd. male nobis constet non nunquam.

<sup>a</sup> circa diem  
24 Jun. 1319.

<sup>b</sup> Alfonsi XI.

<sup>c</sup> Léopold.

« de Francia recessuros, donec inter nos et regem pax fuerit confirmata. » Hæc **A** audiens comes, sciens, si rebelles haberet communias, de facili totum amittere comitatum, Parisius rediens, in pacem prolocutam consensit <sup>1</sup> juramentoque **Ludovicum.** firmavit; etiam in sponsalia inter unam de filiabus regis et filium <sup>a</sup> comitis Nivernensis consensit, ratione quorum comiti Nivernensi redditus est comitatus Nivernensis et Restelli, de quibus privatus fuerat, sub hac conditione ut supra **B** nobiles et religiosos qui contra eum ad curiam Franciæ appellaverant, appellatione durante, nullatenus iudicium <sup>2</sup> exerceret. Fuit vero, post prædicta sponsalia, inter **Margaritam.** prædictum comitis filium et regis filiam <sup>b</sup> in die Magdalenæ <sup>c</sup> matrimonium solen- <sup>22 Jul. 1320.</sup> niter celebratum, licet comes, subterfugia quærens et frivola, vellet dictum negotium dissipare. Sed cardinalis, timens ne ad papam rediens in vacuum laborasset, **C** hoc exegit a comite ut quod promiserat adimpleret.

Cum Henricus dictus Taperel <sup>3</sup>, natione Picardus, Parisiensis præpositus <sup>4</sup>, quemdam divitem homicidam et reum mortis detineret in carcere Castelleti, diesque immineret quo suspendi juxta sua facinora debuisset, pauper quidam innocens, imposito sibi nomine divitis, patibulo communi Parisius loco divitis est affixus, **D** vite homicida abire libere permissio sub nomine pauperis innocentis. De quo scelere convictus, ut dicitur, aliisque criminibus, per deputatos a rege ad suspendium iudicatur, licet multi velint asserere ex suorum æmulorum invidia processisse.

Eodem anno, quædam impetuosa pastorum congeries et hominum simplicium, usque ad magnum numerum, in regno Franciæ se in unum cuneum subito **E** congregavit, dicentes se ultra mare velle procedere et contra inimicos fidei debellare, asserentes quod per ipsos Terra Sancta deberet acquiri. Habebant autem in comitatu suo duos homines quasi duces, unum sacerdotem, qui propter suam malitiam sua fuerat ecclesia spoliatus, alium vero monachum apostatam, de ordine sancti Benedicti. Hii duo ita simplices homines dementaverant ut gregatim <sup>5</sup> post ipsos **F** currentes, etiam pueri <sup>6</sup> xvi. annorum, invitis parentibus, confluebant ad ipsos, porcos in campis et pecora dimittentes. Utebantur autem potestate et voluntate potius quam ratione et æquitate <sup>7</sup>; nam si quis iudex aliquem ipsorum in prisione teneret, ipsum de carcere viriliter, invito iudice <sup>8</sup>, extrahebant. Unde Parisius venientes et Castelletum intrantes, præpositum per gradus Castelleti gravissime **G** colliserunt, et quos in carcere detinebat, vellet nollet, fractis carceribus, extraxerunt. De hinc in Prato Clericorum quasi se defensuri ad prælium paraverunt; contra eos tamen nullus exivit: quin imo abire liberi permittuntur. Qui, ob hoc animosiores effecti quia illæsi a villa Parisius recessissent, versus Aquitaniam properarunt; et sperantes de cetero nullam resistantiam invenire, omnes Judæos, **H** quotquot invenire poterant, occidebant <sup>9</sup>. Unde quamdam turrim regis fortem et altam, ad quam Judæi confugerant, obsidentes, Judæi <sup>10</sup>, lapidibus et lignis deficientibus, quibus projectis se viriliter defensabant, proprios pueros projicere sunt compulsi loco lapidum et lignorum. Sed nichilominus obsidio non cessavit. Nam Pastorelli ad portam turris incendium applicantes, Judæos inclusos fumo et in- **J** cendio graviter afflixerunt. Videntes autem Judæi quod evadere non valerent, nolentes ab incircumcisis occidi, rogaverunt <sup>11</sup> unum de suis, qui eorum fortior videbatur, ut eos gladio jugularet: qui eis assentiens, quasi quingentos protinus interfecit. Descendens vero de turri cum paucis Judæorum, pueris reservatis, impetrato cum Pastorellis colloquio, quæ fecerat enarravit, petens cum pueris **K** baptizari. Cui Pastorelli: « Tu in gentem tuam tantum flagitium perpetrasti, et ita « vis subterfugere pœnam mortis! » Quem statim membratim discerpentes occide-

<sup>1</sup> *Cont. Nang. male consistit pro consensit.*

<sup>2</sup> *Vocem iudicium, quæ apud Cont. Nang. necnon in nost. cod. desideratur, e Johanne a. S. Victore supplevit sæpe laudatus Geraud; Acher. dominium vel potestatem.*

<sup>3</sup> *Cont. Nang. codd. et Ed. pen. male Caperel.*

<sup>4</sup> *Voces Parisiensis præpositus apud Cont. Nang. desiderantur.*

<sup>5</sup> *Cont. Nung. quidam codd. male congregati; Editt. congregatim.*

<sup>6</sup> *Nost. cod. male puer.*

<sup>7</sup> *Voces potius quam rat. et æqu. in nost. cod. omissas, e Cont. Nang. supplevimus.*

<sup>8</sup> *Cont. Nang. invitis dominis.*

<sup>9</sup> *Cont. Nang. codd. et Ed. pen. male obsidebant.*

<sup>10</sup> *Addunt codd. Cont. Nang. infra turrim exeuntes; sic quoque, sed male, Ed. nov.; Acher. recte emendaverat existentes.*

<sup>11</sup> *Cont. Nang. Ed. pen. male locaverunt; Ed. nov. vocaverunt.*

A runt, facientes Judæorum pueros baptizari. Inde versus Carcassonam procedentes, a custode patriæ fuit ex parte regis Franciæ proclamatum ut Pastorellis se opponerent, et Judæos, tanquam regis homines, defensarent; quòd tamen multi, gaudentes de interitu Judæorum, facere recusabant. Quæ custos patriæ jam perpendens, præcepit sub pœna capitis ne quis præberet auxilium Pastorellis. Unde B congregato contra eos exercitu copioso, quibusdam occisis, quibusdam vinculis mancipatis, quasi fere ad nichilum in brevi tempore sunt redacti. Procedens vero dictus custos versus Tholosam, illic xx. illic xxx. suspendit in patibulis et arboribus, posteris imitabile relinquens indicium<sup>1</sup> ne ad talia flagitia committendâ faciliter animum inclinarent.

C Matthæus, Mediolanensis capitaneus, comperta Vercellensium Guibelinorum necessitate victualium, propter obsidionem civitatis superius prælibatam, filium suum Galeaceum eis misit. Cujus adventum audiens Philippus de Valesio, quæsivit per internuntios si cum ipso<sup>2</sup> confligere intendebat. Qui respondit suæ intentionis esse cum aliquo de domo Franciæ non pugnare, sed solum defendere D terram suam, et amicis succurrere in periculo<sup>3</sup> constitutis. Cui Philippus: « Si « Vercellensibus intenditis victualia deportare, vobis intendo, ut melius potero, con- « traire. » Hoc autem dicebat ut eum resilire faceret ab intento<sup>4</sup>; sperabat enim firmiter se Guelforum bellatorum auxilium accepturum. Cui Galeaceus: « Victualia « inclusis deferam, et si quis impugnaverit, me defendam. » Tunc Philippus ab E obsidione retrocessit per unum milliare, locum ad pugnam congruum electurus. Ad quem locum veniens Galeaceus, exercitu in tres partes diviso, quæ cum quælibet pars exercitum Philippi fere in decuplo excessisset, et prima<sup>5</sup> ejus exercitum præterisset, timens ne includeretur, datis treugis, cum sibi victualia deficerent, licet dolens, in Franciam inglorius est reversus.

F Eodem anno, fuit impositum comiti Nivernensi<sup>6</sup> quod patrem suum comitem Flandriæ veneno extinguere moliretur. Ferricus enim de Piquegniaco, miles, moleste ferens quod sine ipso et domino de Fiennes dominoque de Renti<sup>6</sup> comes prædictus fuisset regi<sup>7</sup> Franciæ fœderatus, adduxit ad patrem quemdam garcionem cum lacrimis veniam postulantem; paraverat enim, ut dicebat, dare sibi venenum.

G Cumque pater quæreretur cur hoc facere voluisset, respondit: « Filius vester, co- « mes Nivernensis, michi præceperat fratri Galtero, de ordine Augustinensium, « confessori vestro, per omnia obedire. » Quod audiens pater mirabiliter turbatus est, ac de voluntate sua et filii sui Roberti, prædicti milites Ferricus et duo domini præfati<sup>8</sup>, ponentes insidias comiti Nivernensi, tandem captum ad sua fortalitia in Imperio deduxerunt. Dictus autem frater Galterus, multa passus, nichil penitus recognovit; et sic remansit crimen impositum non probatum. Tamen propter hoc comes Nivernensis minime liberatur, licet<sup>9</sup> super hoc a rege Franciæ litteras et solennes nuntios<sup>10</sup> habuisset. Detentores vero comitis, formidantes ne, si liberatus, animadverteret contra ipsos, suæ deliberationi<sup>11</sup> noluerunt ullatenus J assentire, nisi eis suam prisonem remitteret, data idonea cautione quod nec per se nec per alium inferret eis aliquod nocumentum, et quamdiu pater viveret comitatum Flandriæ non intraret: malitiose siquidem hoc agentes, ut, patre istius mortuo, in absentia istius<sup>12</sup> Robertus, alter filius comitis Flandriæ, in possessione se poneret comitatus. Qui Nivernensis comes, licet diu super hiis distulerit assentire, K videns quod aliter non poterat liberari, tandem<sup>13</sup> ad assensum carceris vis coegit<sup>14</sup>.

Anno Domini M. CCC. XXI. circa festum sancti Johannis Baptistæ, rumor publicus

<sup>1</sup> *Cont. Nang.* immutabile relinquens iudicium.

<sup>2</sup> *Nost. cod. male* ipsis.

<sup>3</sup> *Cont. Nang.* male prælio pro periculo.

<sup>4</sup> *Apud Cont. Nang.* voces hoc autem dicebat ut desiderantur; voces autem eum resilire faceret ab intento quasi ipsa Philippi verba exhibentur.

<sup>5</sup> *Nost. cod. male* primam. Ceterum multa ibi trunca et obscura, quæ apud *Cont. Nang.* sunt requirenda.

<sup>6</sup> Voces et domino de Fiennes omisit *Cont. Nang.* *Nost. cod. male* Rancein pro Renti.

<sup>7</sup> *Nost. cod. male* regis.

<sup>8</sup> Scilicet dominus de Fiennes et dominus de Renti;

*sed male in Ed. pen.* Frennes pro Fiennes, et Rethèl pro Renti.

<sup>9</sup> *Cont. Nang.* et licet, sententia ultra vocem habuisset producta.

<sup>10</sup> Vox nuntios apud *Cont. Nang.* desideratur.

<sup>11</sup> Voces vero comitis form. ne si lib. anim. cont. ips. suæ deliberationi apud *Cont. Nang.* desiderantur.

<sup>12</sup> Voces in absentia istius apud *Cont. Nang.* desiderantur.

<sup>13</sup> Vox tandem explet quod vacat eo loco apud *Cont. Nang.*

<sup>14</sup> *Cont. Nang. male* ad assensum in hoc carceris vis egit.

Ann. 1321.

insonuit apud regem Franciæ, et etiam apud omnes, quod omnes putei cum fontibus erant vel essent infecti in brevi, in tota Aquitania, per leprosos. Unde multi postea combusti confessi sunt se velle per totam Franciam istud maleficium dilatare. Et ad majorem confirmationem rumorum prædictorum, dicitur dominum de Partenaio<sup>1</sup> scripsisse regi Franciæ sub sigillo confessionem cujusdam magni leprosi, qui, ut dicebat, recognovit quod quidam Judæus dives induxerat eum ad hæc maleficia facienda, sibi que dederat potiones, et datis sibi x. libris, promisit ei quod ad leprosos ceteros corrumpendos sibi copiosam pecuniam ministraret. Et cum ab eo quæreretur recepta talium potionum, respondit quod fiebant de sanguine humano et urina, et de tribus herbis quas nescivit aut noluit nominare. Ponebatur etiam in eis, ut dicebat, corpus Christi; et cum essent omnia desiccata, usque ad pulverem terebantur: quæ missa in sacculis, ligata cum aliquo ponderoso, in puteis et fontibus jactabantur. Alias vero in villa nobis subjecta, Vallis in Pictavia<sup>2</sup>, oculis nostris conspeximus potiones: leprosa quædam, per villam transitum faciens<sup>3</sup>, timens ne caperetur, quemdam post se panniculum ligatum projecit, qui statim ad justitiam est delatus; et inventum est in panno caput colubri<sup>4</sup>, pedes bufonis et capilli quasi mulieris, infecti quodam liquore nigerimo et olente; quod, in igne projectum, nullatenus potuit concremari. Habito igitur manifesto experimento venenum esse fortissimum<sup>5</sup>, ne subito periret populus christianus<sup>6</sup>, mandavit rex Franciæ ubique per regnum suum ut omnes leprosi carceri traderentur. Unde autem ortum habuerit tantus error, licet multi multa dixerint<sup>7</sup>, verior tamen modus, ut communiter dicitur, iste qui sequitur est dicendi. Rex Granatæ dolens se per Christianos sæpius superatum, maxime per<sup>a</sup> avunculum regis Castellæ de quo supra meminimus, nec potens se ad libitum vindicare, quod vi armorum non potuit, excogitata nequitia perficere machinavit; unde et cum Judæis colloquium dicitur habuisse. Qui de maleficio pollicentes, dixerunt per se ipsos non posse perfici, sed melius per leprosos, qui cum Christianis continue conversabant. Unde Judæi quosdam majores leproso- rum ad consilium evocantes, ita per eos sunt delusi<sup>8</sup> ut primò fidem Christi negantes, ad jaciendum in puteis et fontibus potiones et venena, in quibus potionibus et venenis corpus Christi (quod terribile et horribile est dicere) terebatur, sicut plurimi leprosi postea sunt confessi, se pariter promiserunt<sup>9</sup>. Majores igitur prædicti leprosi, convocatis ex omni parte christianitatis leprosis, [quatuor concilia quasi generalia collegerunt; exceptis duabus de Anglia,]<sup>10</sup> non fuit de aliqua leprosaria notabili quin aliquis interesset. Qui, ad instantiam majorum leproso- rum, promiserunt per totum christianitatis circuitum, maxime in regno Franciæ, diffundere potiones puteis et fontibus universis. Unde, nisi Deus eorum perfidiam detexisset, quamvis per totum regnum hoc flagitium jam crevisset, se tamen amplius diffudisset. Rex vero Franciæ super dictos leprosos publicum pependit edictum ut culpabiles inventi incendio traderentur, alii in leprosariis perpetuo clauderentur; si vero leprosa culpabilis prægnans esset, partu edito, postmodum incendio traderetur. Judæi quoque plurimi, ad instantiam quorum hæc maleficia procurata fuerunt, sine quacumque differentia sunt combusti, maxime in Aquitania. [Unde et in baillivia Turonensi, in quodam castro regis quod dicitur Chinon, una die]<sup>11</sup> octies viginti Judæorum sexus promiscui comburuntur: alii quidem ditiores reservati; rex ab ipsis centum quinquaginta millia librarum<sup>12</sup> dicitur habuisse.

<sup>1</sup> *Cont. Nang. male* Pernayo.<sup>2</sup> *Cont. Nang.* in villa nostra et nobis subjecta in Pictavia, ommissa voce Vallis, quæ in cod. nostro abundat, nisi tamen sit nomen villæ de qua agitur.<sup>3</sup> *Nost. cod. male* faciente.<sup>4</sup> *Nost. cod. male* colubris.<sup>5</sup> *Cont. Nang.* habito manifesto experimento et hoc itidem esse venenum fortissimum, præcedenti sententia usque ad vocem fortissimum continuata.<sup>6</sup> Voces ne sub. per. pop. christ. apud *Cont. Nung.* desiderantur.<sup>7</sup> *Cont. Nang. codd. et Ed. pen. male* unde talis tenor habuit, unde multi multa dixerunt.<sup>8</sup> *Melius* Unde Judæis.... evocantibus, ita leprosi per eos, etc. *Attentus autem lector sæpius jam animadvertit nominativum casum, pro ablativo quem grammatici absolutum dicunt, in nostro codice necnon apud Cont. Nang. perperam usurpari.*<sup>9</sup> Pro se pariter promiserunt *Cont. Nang. melius* consenserunt.<sup>10</sup> Quæ hic uncis inclusimus, ea in *nost. cod. ommissa, e Cont. Nang. censuimus restituenda.*<sup>11</sup> *Hic iterum quædam, in nost. cod. ommissa, e Cont. Nang. restituimus.*<sup>12</sup> *Vox librarum explet quod deest eo loco in codd. Cont. Nang.; Acher. suppleverat libris; Ed. pen. marcis.*

Petrum.

A Apud Vitriacum talis casus dicitur accidisse : cum quasi XL. Judæi, propter causam prædictam carcere regis detenti, jam se morti proximos æstimarent, ne incircumcisorum manibus necarentur, invicem tractare cœperunt ut unus eorum omnes alios jugularet. Fuit igitur eorum consensus unanimis eadem omniumque voluntas ut darentur morti per manum cujusdam senioris, qui sanctior inter  
B ceteros dicebatur. Qui noluit acquiescere, nisi secum juvenis adderetur. Quod annuentes, omnes, nullo excepto, ambo pariter occiderunt; cumque se solos conspicerent, et quis eorum alterum perimeret quæstio vertèretur, tum senex a juvene, ejusdem senis precibus, trucidatur. Qui se solum videns, oneratus pecunia mortuorum, per funiculum factum de panniculis se de turri deponere cogitavit;  
C dimittensque se deorsum caderè, quia funiculus erat nimis brevis, tibiam sibi fregit, auri et argenti maximo pondere prægravatus. Qui dum ad justitiam est adductus, statim dictum flagitium recognovit; sicque cum ceteris mortuis, uti meruerat, est occisus.

Eodem anno rex Franciæ concepit ordinare ut in toto regno non esset nisi  
D unica mensura vini et bladi omniumque emptibilium et vendibilium; sed præventus infirmitate, quod conceperat opere<sup>1</sup> non implevit. Proposuit etiam idem rex ut in toto regno omnes monetæ redigerentur ad unam, quam rex faceret seu fieri intendebat<sup>2</sup>. Et quoniam tantum negotium sine magnis sumptibus nequibat expleri, falso, ut creditur, deceptus<sup>3</sup> consilio, misit solennes nuntios  
E principibus et prælatis communitatibusque villarum ad quintam partem bonorum omnium extorquendum. Qui omnes unanimiter discordantes, maxime principes et prælati quibus ab antiquo competit jus monetas diversas secundum diversitatem locorum suorum et hominum exigentiam faciendi, prædicti nuntii, infecto negotio, ad dominum sunt reversi.

F Circa principium Augusti, regem duplex arripuit ægritudo, dysenteria<sup>4</sup> et quartana; quæ nunquam potuerunt quorumcumque medicorum auxilio curari; sed per quinque menses continuos jacuit in languore. Invalescente igitur ægritudine, abbas et conventus Sancti Dionysii, nudis pedibus, una cum cruce et clavo Domini brachioque sancti Symeonis, usque Longum Campum, ubi ægrotabat, cum processione devota humiliter accesserunt. Qui, tactis reliquiis reverenterque susceptis ac etiam osculatis, sensit se notabiliter melius habuisse. Rege vero minus prudenter sibi præcavente, recidivat; unde fertur postea sic dixisse : « Scio me meritis et precibus beati Dionysii curatum fuisse, sed malo  
G « meo regimine iterum in eandem ægritudinem incidisse. » Unde tertia die Januarii mensis sequentis<sup>5</sup>, susceptis devote cunctis ecclesiasticis sacramentis, circa  
H noctem mediam spiritum reddidit Creatori, ac die Epiphaniæ in ecclesia Beati Dionysii juxta magnum altare venerabiliter est sepultus. Cui sine controversia seu contradictione cujuscumque successit in regno comes Marchiæ Karolus, frater ejus.

J Maria, quondam regina Franciæ, uxor regis Philippi qui obiit in Aragonia, orta de Brabanto et quondam ducis<sup>b</sup> filia (ex qua natus est Ebroicensis comes nobilis Ludovicus) obiit; cujus corpus apud Minores, cor vero apud Prædicatores Parisius sunt sepulta.

Defuncto rege Philippo, sortitus est regnum sine controversia et contradictione,  
K ut supra diximus, comes Marchiæ Karolus, frater ejus. Ad cujus aures delatum est quod matrimonium inter ipsum et Blancham reginam, filiam comitissæ Attrebatensis<sup>c</sup>, ratione spiritualis cognationis (nam mater ipsius Blanchæ regem de sacro fonte levaverat)<sup>5</sup>, nullum erat; præcipue quia super hoc non fuisset per summum pontificem dispensatum. Quam occasionem, ut creditur, libenter amplectens, papæ scripsit ut super hoc provideret de remedio competenti. Qui episcopo Parisiensi et Belvacensi, una cum Gaufrido de Plessiaco, protonotario<sup>6</sup> curiæ

<sup>1</sup> *Cont. Nang.* opus.

<sup>2</sup> *Corr.* intenderet. Voces quam rex faceret seu fieri intendebat apud *Cont. Nang.* desiderantur.

<sup>3</sup> *Cont. Nang.* male detentus.

<sup>4</sup> *Cod. male* dissinteria.

<sup>5</sup> *Cont. Nang. male* cum ipsam Blancham levasset de sacro fonte; hoc emendavit *Ed. nov.*

<sup>6</sup> *Cod. male* prothonotario.

<sup>a</sup> 3 Jan. 1322.

<sup>b</sup> Henrici III.

<sup>c</sup> Mathildis.

Romanæ, commisit ut super hoc diligenter inquirerent, et quod invenirent, ad a curiam fideliter nuntiarent<sup>1</sup>.

<sup>a</sup> die 19 Maii  
1322.

Anno Domini M. CCC. XXII. in<sup>a</sup> vigilia Ascensionis, Papa sufficienter informatus quod comitissa Attrebatensis, dictæ Blanchæ mater, regem Karolum de sacro fonte levasset, et quia sine dispensatione summi pontificis ejus filiam desponsasset, quia in tractatu matrimonii dispensatio fuerat prætermissa, in pleno consistorio B sententiavit matrimonium esse nullum.

Comes Nivernensis de carcere, dudum positus, liberatur. Qui satis cito post Parisius veniens, diuturno languore vexatur ac moritur, postque apud fratres Minores honorifice sepelitur.

<sup>b</sup> Johannis.  
21 Sept. 1322.

Rex Karolus, uxore carens, Mariam, filiam Henrici, quondam imperatoris et C comitis Lucemburgi, sororemque regis<sup>b</sup> Bohemiæ<sup>2</sup>, in festo<sup>c</sup> beati Matthæi apostoli sibi in matrimonium sociavit.

<sup>d</sup> Robertus III.

<sup>e</sup> Margaritam.

Comes Flandriæ<sup>d</sup> moritur, et Ludovicus, primogenitus comitis Nivernensis, habens regis Philippi Longi filiam<sup>e</sup> in uxorem, de voluntate communiarum Flandrensium, quæ se nullum alium recepturas<sup>3</sup> juraverant, in comitem Flandriæ D sublimatur, non obstante quod Robertus, secundogenitus comitis jam defuncti, aliqua castra et fortalitia Flandriæ, sustentatus in hoc a<sup>f</sup> comite<sup>4</sup> de Namurcio, contra id quod regi in matrimonio filiae suæ<sup>5</sup> promiserat, occupasset. Significa-  
verunt etiam Flandrenses regi<sup>8</sup> quod si alium præter Ludovicum prædictum ad homagium admitteret Flandriæ comitatus, ipsi suarum villarum sine comite re- E  
gimen exercerent. Et sic, non obstantibus quibuscumque contradicentibus, dic-  
tus Ludovicus pacifice ad regis homagium et comitatus dominium est receptus.

<sup>h</sup> Eduardum II.

<sup>i</sup> Thomas.

Orta est gravis dissensio inter regem Angliæ<sup>h</sup> plurimosque baronum, quorum comes de Lenquastre<sup>j</sup> erat capitaneus principalis, vir nobilis atque potens, ut-  
pote avunculus regis Franciæ ex parte matris<sup>6</sup>, et germanus regis Angliæ ex parte F  
patris<sup>7</sup>. Nam cum rex aliquas novitates indebitas et contra bonum commune totius  
Angliæ vellet in regnum introducere, quas sine ipsorum consensu facere non po-  
terat, ut dicebant, et maxime quia ipsum ineptum ad regni regimen referebant,  
contra ipsum rebellionis materiam acceperunt. Unde, aliis partem regis foventibus,  
aliis partem baronum, in tota Anglia turbatio maxima est secuta. Accidit autem G  
ut quidam miles de Anglia, nomine Andreas de Karle, regi Angliæ placere desi-  
derans, ponens insidias comiti de Lenquastre in villa de Bourbrugue<sup>8</sup>, proditorie  
eum cepit, et occiso comite de Harefort super pontem, ipsum comitem de Len-  
quastre cum multis nobilibus Angliæ ad regem captum adduxit. Quem, ut  
moris est in Anglia, audita missa, confessione habita eucharistiaque recepta, ce- H  
teris baronibus, tanquam conspiratoribus regis, morti adjudicatis, ibidem decollari  
præcepit. Cujus corpus in quadam abbacia, prope locum ubi fuit<sup>9</sup> decollatus, est  
sepultum; unde, ut multi referunt, Dominus super infirmos multa mirabilia  
operatur. Rex vero Angliæ dicto Andreæ dedit comitatum Karleoli<sup>k</sup>. Sed cogitans  
sibi non esse tutum in Anglia diutius commorari, cum Roberto de Brus, qui pro J  
rege Scotiæ se gerebat, confœderavit<sup>10</sup>, ac totum sibi datum comitatum reddere<sup>11</sup>  
et sororem dicti Roberti in uxorem ducere se promisit. Hoc autem totum factum  
est, rege Angliæ nesciente.

<sup>k</sup> Carlisle.

Rex Angliæ Eduardus Scotiam intravit, magno exercitu congregato, vastans omnia usque castrum Pandeboure<sup>12</sup> quod dicitur Castrum Puellarum; nec ultra K  
procedere potuit, quia exercitus victualia non habebat. Rediit igitur usque ad  
montem qui dicitur Blanca Mora<sup>l</sup>, in cujus pede est abbacia ad quam major pars  
exercitus declinavit. Rex vero tetendit extra tentoria, aliquantulum a remotis;

<sup>l</sup> Blackmor.

<sup>1</sup> In eundem errorem ac Johannes a S. Victore incidit auctor roster. (Conf. co loco Joh. a S. Vict.)

<sup>2</sup> Nost. cod. male Boethmiæ.

<sup>3</sup> Nost. cod. male recepturum.

<sup>4</sup> Nost. cod. male comitatu.

<sup>5</sup> Scilicet regi Philippo V in matrimonio Margaritæ, ejusdem regis filiæ.

<sup>6</sup> Blanchæ Attrebatensis, quæ Edmundo, istius Thomæ patri, nupsit, mortuo priore conjuge Henrico III, rege

Navarræ, ex quo susceperat Johannam, Karoli IV matrem.

<sup>7</sup> Edmundi, qui patrem habuit Henricum III, Angliæ regem, avum Eduardi II.

<sup>8</sup> Cont. Nang. eodd. Bourbrique, Bombrique, Bonobri-  
gue, nunc Boroughbridge; male Chr. S. Dion. Bouloigne.

<sup>9</sup> Vox fuit abest nost. cod.

<sup>10</sup> Corr. confœderatus est.

<sup>11</sup> Vox reddere apud Cont. Nang. desideratur.

<sup>12</sup> Cont. Nang. Pendebonum, nunc Édimbourg.

A regina etiam prope erat, quæ dominum sequebatur. Demum rex licentiavit exercitum; nam cum Scoti per XLVIII. milliaria a loco ubi rex residebat distarent, suspicari non poterat quicquam mali. Et ecce prædictus Andreas de Karle, Anglicus, Scotis significavit ut venirent, et invenirent regem Angliæ exercitu denudatum. Qui, quasi feræ efferatæ<sup>1</sup> per silvas, montes et valles<sup>2</sup> currentes, prope abbatiam  
 B venerunt (una die et nocte XLVIII. milliaria peragrantes) ubi Johannes de Britannia, comes Richemondia, et dominus de Suyliaco, quos rex Franciæ nuntios<sup>3</sup> ad regem Angliæ destinaverat, residebant; et hora qua venerunt, cibum prædicti domini cum sua nobili comitiva<sup>4</sup> pariter capiebant. Qui vix nuntiantibus Scotorum adventum credere jam valentes, sumptis armis, quemdam strictum passum, per  
 C quem erat Scotorum aditus, obstruere cupientes, licet ibidem plures Scotos occiderent, non valentes tamen resistere multitudini, Scotis se finaliter reddiderunt. Quæ rex audiens, cum paucis se fugæ præsidio<sup>5</sup> vix salvavit. Regina vero ad quoddam castrum, per quod ad Scotos est transitus Flamingorum, timens accederet<sup>6</sup>, ne sibi a Scotis aut Flamingis, si diu staret, obsidio pararetur, periculis se maris  
 D exposuit. Ibi multa cum gente sua perpessa est pericula, una de ancillantibus mulieribus expirante, alia ante tempus præ dolore nimio pariente. Tandem vero post multas maris angustias, ad securum locum<sup>7</sup> Angliæ revertitur, Domino concedente. Rex vero Angliæ, positis circumquaque insidiis, Andream de Karle capi fecit; captusque<sup>8</sup> morti terribiliter<sup>a</sup> judicatur, imo terribilius quam miles de quo  
 E supra retulimus, nomine Theobaldus<sup>9</sup>. Primo namque ad caudas duorum equorum trahitur; qui, nec dum mortuus, exenteratur; exenterata viscera ante suos oculos comburuntur; postea caput absciditur, truncus corporis per spatulas<sup>10</sup> suspenditur; iterumque deponitur, et per quatuor partes divisum<sup>11</sup> jussit rex ad quatuor civitates mitti, ut hoc terribile, imo terribilissimum iudicium esset ceteris ad  
 F exemplum.

Robertus de Brus, se pro rege Scotiæ gerens, ad mandatum regis Franciæ dominum de Suyliaco, qui non sicut hostis<sup>12</sup>, sed sicut nuntius, missus fuerat ad regem Angliæ, tunc in Scotia existentem, sine quacumque redemptione libere regis Franciæ tradidit voluntati, comite Richemondia retento, quem pactione  
 G quacumque noluit liberare.

Ludovicus, filius Ludovici comitis Nivernensis nuper defuncti, de Flandria Parisius veniens, apud Luperam arrestatur eo quod sine consensu regis homagia Flandrensiump recepisset; sed data cautione, post modicum relaxatur. Cum ergo inter ipsum et amitam<sup>13</sup> quæstio verteretur quis avo succedere deberet in comitatu  
 H Flandrensi, consideratis per juramenta firmatis pactionibus inter partes, iudicatum fuit in parlamento pro dicto juvene Ludovico, et aliis de cetero super hiis silentium est injunctum. Sic igitur ad homagium regis receptus, pacifice tenuit comitatum. Fuerant enim antea tales ad invicem pactiones quod si comes Nivernensis, pater jam dicti Ludovici, qui filiam regis Philippi Longi duxerat in  
 J uxorem, ante patrem suum comitem Flandriæ moreretur, non obstante hoc filius suus Ludovicus, si superviveret avo suo, comitatum Flandriæ possideret<sup>14</sup>.

Karolus, novus rex, contra bonum commune sequens vestigia patris sui, qui suo tempore monetas mutaverat, instituit poni debilem monetam, seductus quorundam consilio perversorum; unde in populo dampna innumerabilia sunt secuta.

<sup>1</sup> *Cont. Nang.* quasi effrenati.

<sup>2</sup> *Voces montes et valles apud Cont. Nang. desiderantur.*

<sup>3</sup> *Cont. Nang.* melius, ut videtur, quem . . . nuntium; nam postea, cum ambo in manus Scotorum incidissent, dominus de Salliacio libere dimissus fuit, utpote nuntius, comite captivo remanente.

<sup>4</sup> *Voces cum sua nobili comitiva apud Cont. Nang. desiderantur.*

<sup>5</sup> *Voces fugæ præsidio apud Cont. Nang. desiderantur.*  
<sup>6</sup> *Apud Cont. Nang. vocæ accedere omisa, sententia post vocem Flamingorum male absolvitur.*

<sup>7</sup> *Cont. Nang. codd. male et securam locum; Acher. et Ed. pen. ad Securam, vocem hanc pro loci nomine habentes; Ed. nov. et securâ (regina) locum, etc., quod sinceræ nost. codicis lectioni consentit.*

<sup>8</sup> *Nost. cod. male captumque.*

<sup>9</sup> *Voces imo terribilius, etc., apud Cont. Nang. desiderantur; hic autem memoratur Theobaldus Brisach anno 1311 ab Henrico VII, Romanorum rege, crudeli supplicio adictus.*

<sup>10</sup> *Nost. cod. male scapulas.*

<sup>11</sup> *Noster cod. male divisus.*

<sup>12</sup> *Cont. Nang. quidam codd. male qui non sit hostis; hoc emendaverunt editores, lectione tamen obscura remanente.*

<sup>13</sup> *Male Acher. eo loco avunculum; hic agitur de Mathildi, Matthæi a Lotharingia uxore et comitis Roberti III filia.*

<sup>14</sup> *Voces fuerant enim antea, etc., usque possideret, apud Cont. Nang. desiderantur.*

In Alemannia duces in controversia electi, Ludovicus scilicet et Ferricus<sup>1</sup>, a cum suis complicibus rapinis et insidiis atrociter se impugnant.

Anno Domini M. CCC. XXIII. Jordanus dictus de Insula, inter Guascones nobilis genere, sed innobilis actione, cui papa Joannes suam neptem contulerat in uxorem<sup>2</sup>, cum, fama publica referente, fuisset coram rege Franciæ super multis criminibus accusatus, de quorum quolibet erat secundum consuetudinem Franciæ B dignus morte, rex tamen, ad preces Johannis papæ, eidem Jordano XVIII. casus, de quibus se purgare non poterat, misericorditer condonavit. Qui, immemor beneficii jam accepti malaque malis accumulans<sup>3</sup>, utpote virgines opprimens, homicidia perpetrans, malos et homicidas nutriens, prædones diligens, regi rebellans (nam quemdam servum<sup>4</sup> regis, baculum seu massam, quæ sunt regis insignia, deferentem<sup>5</sup>, proprio baculo interfecit), his cognitis, Parisius ad iudicium advocatur. Qui Parisius veniens, circumdatus comitum et baronum Aquitaniæ nobili comitiva, stantibus sibi ex opposito Aconitano<sup>6</sup> marchione<sup>a</sup>, quondam papæ Clementis nepote, et domino de Lebrest<sup>b</sup>, aliisque multis super impositis criminibus consistentibus cum eisdem<sup>7</sup>, auditis denique allegationibus ejus et responsis, prius in D carcere Castelleti repositus, finaliter dignus morte per magistros palatii condempnatur, et in vigilia<sup>c</sup> Trinitatis ad caudas equorum tractus, communi patibulo Parisius est suspensus.

In festo Pentecostes<sup>8</sup>, regina Maria, uxor Karoli regis quam supra nominavimus, præsentibus rege Bohemiæ<sup>d</sup> et avunculo ipsius<sup>9</sup> episcopo Treverensi<sup>e</sup>, missam E celebrante et ipsam inungente archiepiscopo Senonensi<sup>f</sup>, in Capella regis Parisius coronatur.

Eodem anno, frater Thomas de Aquino, natione Italicus, ordine Prædicator, genere nobilis, frater comitis de Aquino, sed nobilior sanctitate, doctor excellentissimus in theologia, de consensu fratrum, diligenti examinatione præhabita de vita, moribus et doctrina, per summum pontificem canonizatur ac sanctorum catalogo decernitur ascribendus.

In diocesi Senonensi, apud castrum Landonis, quidam sortilegus cuidam abbati Cistercii ordinis promiserat magnam pecuniæ summam ab eo perditam sibi restitui, necnon fures et fautores eorumdem<sup>10</sup> faceret nominari. Modus autem G sortilegii erat iste<sup>11</sup>. Catum nigrum sumens sortilegus ille, ac in quodam scrinio ponens, cibumque confectum de pane madefacto in chrismate et oleo sancto aquaque benedicta cum ipso reponens ad triduanum victum, in quodam quadrivio publico dictum catum in terra defossum per triduum reposuit et abscondit<sup>12</sup>, iterum ad se eundem post triduum accepturus<sup>13</sup>, proviso tamen ipsi cato de duabus fistulis H concavis, quæ a scrinio usque ad terræ superficiem procedebant, per quas<sup>14</sup> posset aerem aspirare et iterum respirare. Contigit autem pastores more solito per illud quadrivium cum canibus pertransire. Qui canes, ac si talpas sentirent, terram fortiter unguibus fodientes, avelli ab hinc nullatenus potuerunt. Quod quidam, ceteris prudentior, justitiæ nuntiavit; quæ<sup>15</sup> illuc adveniens cum multis, rem J gestam, ut erat, reperiens, stupore nimio cum sua comitiva non immerito consternatur. Sciensque iudex<sup>16</sup>, quod hoc erat propter aliquod maleficium adinventum

<sup>1</sup> Voces Lud. sc. et Ferr. apud Cont. Nang. desiderantur.

<sup>2</sup> Hic animadvertit sæpe laudatus Geraud hoc matrimoniam, minime ab historicis Johannis XXII. memoratum, negari a doctissimo viro Vaissete, qui Johanni de Insula, domino de Casaubon, nupsisse affirmat Catharinam de Grailli.

<sup>3</sup> Cont. Nang. codd. male ad nominatum malum malis (Editt. mala) accumulans.

<sup>4</sup> Cont. Nang. melius servientem.

<sup>5</sup> Pro baculum seu massam, etc., Cont. Nang. in baculo suo, ut moris est regis servientibus, regis insignia deferentem.

<sup>6</sup> Cont. Nang. male Aguonitiano et Acquonitiano; melius Anconitano, scil. Ancône.

<sup>7</sup> Voces consist. cum eisdem apud Cont. Nang. desiderantur.

<sup>8</sup> Scilicet die 15 Maii; Cont. Nang. in festo subsequenti Pentecostes; quod præcedentibus repugnat, si quidem Pentecoste Trinitatem non subsequitur: fortasse igitur die 7 Maii, sicut in Chron. S. Dion. memoratur, non in vigilia Trinitatis, morti addictus fuit Jordanus de Insula.

<sup>9</sup> Melius patruo ipsius, scil. regis Johannis.

<sup>10</sup> Cont. Nang. codd. male fures pecuniarum et factores earumdem: Acher. fautores eorum; Ed. nov. receptores earumdem.

<sup>11</sup> Voces erat iste apud Cont. Nang. desiderantur.

<sup>12</sup> Voces et abscondit apud Cont. Nang. desiderantur.

<sup>13</sup> Nost. cod. necnon Cont. Nang. codd. male accepturum.

<sup>14</sup> Cont. Nang. codd. male per quem.

<sup>15</sup> Cont. Nang. male qui.

<sup>16</sup> Vocem iudex in nost. cod. omissam, e Cont. Nang. supplevimus.

<sup>a</sup> Bertrando del Got.  
<sup>b</sup> Albret.

<sup>c</sup> die 21 Maii 1323.

<sup>d</sup> Johanne.  
<sup>e</sup> Balduino.  
<sup>f</sup> Guillelmo de Melun.

A (sed ad quid vel a quo penitus ignorabat), cogitavit anxius qualiter auctorem tam horrendi maleficii inveniret. Considerans itaque scrinium novum factum, vocavit omnes carpentarios, quærens quis eorum illud fecerit aut cui vendiderit. Procedens vero unus eorum in medio, dicit illud scrinium se fecisse, et cuidam qui se Johannem Præpositi nominabat vendidisse, nesciens ad quos<sup>1</sup> usus ipsum intendet applicare. Qui propter suspicionem captus, omnia confitetur, accusans primo quemdam, qui dicebatur Johannes de Persant, magistrum hujus maleficii; et complices erant monachus quidam Cisterciensis apostata, et abbas de Sarcancellis<sup>a</sup>, ordinis ante dicti, quidamque canonici regulares. Qui omnes capiuntur et coram officiali archiepiscopi Senonensis ac inquisitoribus hæreticæ pravitatis, vincti Parisius adducuntur. Cumque quæreretur ab ipsis de modo hujus modi maleficium operandi, dixerunt quod si catus per triduum in quadruvio permansisset<sup>2</sup>, post triduum extractum de scrinio excoriassent, et de corio corrigias fecissent, quas tantum protraxissent ut colligatæ possent circulum facere, ita ut homo posset in medio ambitus circuli residere; quo facto, ponens se in medio<sup>3</sup>, invocans (prius tamen in suis posterioribus de cibo cati posito, alias nihil factururus); Berith<sup>4</sup> dæmonem invocaret; qui<sup>5</sup> veniens statim, ad interrogata respondens, furtum, fures, et quicquid ad perpetrandum maleficium esset necessarium, revelaret. Quorum confessionibus auditis, Johannes Præpositi et Johannes de Persant, tanquam actores maleficii principales<sup>6</sup>, ad pœnam incendii condempnantur. Sed dum eorum justitia protelatur, alter eorum decessit; cujus ossa in detestationem criminis comburuntur, altero, scilicet Johanne de Persant<sup>7</sup>, in crastino sancti Nicolai per ignem vitam miserabilem finiente. Abbas vero et apostata prædictus, ceterique canonici regulares, qui ministraverant sanctum oleum atque chrisma, primitus<sup>8</sup> degradati, diversis carceribus perpetuo mancipantur.

F Eodem anno, quidam liber cujusdam monachi de Morigniaco juxta Stampas, qui, licet haberet multas beatæ Mariæ depictas imagines, quia tamen<sup>9</sup> multa ignota nomina continebat, quæ, ut firmiter creditur, esse nomina dæmonum dicebantur; quia etiam delicias et divitias promittebat, quinimo quicquid homo optaret, si pro se librum depingi faceret et nomen proprium inscriberet bis in illo, et multa talia, quæ non solum erronea sed pessima<sup>10</sup> videbantur, merito, tanquam superstitiosus; Parisius condempnatur.

J Johannes de Partenayo, vir nobilis in Pictavia, accusatus apud regem Franciæ per fratrem Mauritium, natione Britonem, ordine Prædicatorem, inquisitorem in Aquitania hæreticæ pravitatis, graviter infamatur. Cui rex citius quam debuisset acquiescens, parva super hoc habita deliberatione, præcepit ipsum capi et Parisius ad suam audientiam evocari. Qui captus, bonis suis in manu regis positis, Parisius est adductus, et in domo Templi per dies aliquot arrestatur. Postea in præsentia prælatorum et peritorum dicto nobili constituto, proposuit contra ipsum dictus frater inquisitor multos articulos horribiles nimium nec dicendos<sup>11</sup>, petens ut ad ea responderet et de dicenda veritate juraret. Qui contra personam inquisitoris multa proponens, per quæ ipsum ineptum ad inquisitionis officium asserebat, nolens jurare nec etiam respondere, ab ejus audientia<sup>12</sup>, si quæ<sup>13</sup> esset, ad Romanam curiam appellavit. Quæ rex compertus<sup>14</sup>, bonis suis sibi prius restituitis, ipsum sub tuta custodia ad summum pontificem destinavit. Cum ergo in præsentia papæ inquisitor articulos protulisset contra dictum nobilem et potentem, papa<sup>15</sup> eidem auditores alios assignavit, dicto inquisitori præcipiens ut si quid vellet contra ipsum proponere, proponeret coram ipsis; et ita, secundum consuetudinem Romanæ curiæ, negotium ibidem diutius est protractum.

<sup>1</sup> Nost. cod. male ad quod.

<sup>2</sup> Cont. Nang. eo loco pravam lectionem exhibet, omnis vocibus catus per trid. in quadr. perim.

<sup>3</sup> Voces in medio in codd. Cont. Nang. desiderantur.

<sup>4</sup> Cont. Nang. male Berich.

<sup>5</sup> Cont. Nang. codd. male et pro qui; Acher. hic.

<sup>6</sup> Vox principales apud Cont. Nang. desideratur.

<sup>7</sup> Voces scil. J. de P. apud Cont. Nang. desiderantur.

<sup>8</sup> Cont. Nang. penitus.

<sup>9</sup> Pro quia tamen Cont. Nang. codd. male qui causam; Acher. qui etiam.

<sup>10</sup> Pro non solum erronea, sed pessima Cont. Nang. nihil, vel error.

<sup>11</sup> Pro horrib. nim. nec dic. Cont. Nang. hæreticos.

<sup>12</sup> Cont. Nang. male ad ejus audientiam.

<sup>13</sup> Corr. si qua.

<sup>14</sup> Cont. Nang. melius quo rex comperto.

<sup>15</sup> Vox papa apud Cont. Nang. codd. desideratur.

<sup>a</sup> Cercancean (Seine-et-Marne).

Ludovicus, juvenis comes Flandriæ, apud villam de Brugis veniens, benigne A ab omnibus est receptus; et concessis eisdem ab ipso multis libertatibus, in ejus receptione multa gaudia innovantur. Sed hoc eis summo displicebat quia, Flamingorum relicto consilio, abbatis Verzeiaci<sup>a</sup>, filii quondam Petri Flote apud Corteriacum occisi, quem ob mortem patris reputabant inimicum Flandrensium capitalem, consilio utebatur. Unde, si quid ordinatum esset in toto comitatu quod B eis ad bonum succederet, quantumcumque juste ordinatum fuisset, si scirent ex abbatis consilio processisse, quasi injustum et malum sua malitia reprobabant<sup>1</sup>. Unde comes coactus est illum dimittere, et abbas<sup>2</sup> ipse ad propria remeare.

Eodem tempore, orta est Brugis dissensio. Nam cum comes villis ruralibus imposuisset talliam satis gravem, collectores vero majorem quam fuisset imposita C collegissent, rurales super hoc graviter provocati, inito cum mediocribus de villa Brugarum consilio, quos similiter majores oppresserant, fuit ab ipsis per dictas villulas unanimiter ordinatum quod certa hora campanæ in ecclesiis pulsarentur, et omnes ad sonitum pararentur. Sicque congregati, villam de Brugis subito sunt ingressi, et præcedente quodam quem sibi ducem præfecerant, quosdam de gen- D tibus comitis, quosdam de majoribus occiderunt.

Mortuo Matthæo, vicecomite Mediolanensi superius memorato capitaneoque Guibelinorum, successit in regimine<sup>3</sup> Galeaceus<sup>4</sup>, filius ejus. Contra quem papa et rex Robertus, una cum cardinali<sup>b</sup> de Pogeto et domino Henrico de Flandria, fratre comitis de Namurcio, pugnanturum capitaneo<sup>5</sup>, misit copiosam multitudinem E armatorum. Qui, adjunctis sibi Guelfis, inter Mediolanum et Placentiam cum Galeaceo et ceteris Guibelinis conflictum gravissimum habuerunt. Nam domino Henrico de Flandria fratreque cardinalis occisis<sup>6</sup>, cardinali fugiente, occisi sunt ex parte Guelfa mille quingenti et amplius bellatorum; sicque cessit victoria Guibelinis. F

Circa medium Quadragesimæ, rege Karolo redeunte de partibus Tholosanis, cum apud Exoldunum<sup>7</sup> castrum cum uxore sua prægnante devenisset, gravata forte itinere, per mensem vel circiter ante tempus peperit masculum, qui baptizatus satis cito post modicum expiravit; et aliquibus diebus mater post filium decessit, ac apud Montem Argi in ecclesia sororum<sup>8</sup> Sancti Dominici sepelitur. G

Post multas terrarum spoliationes, incendia et rapinas inter ducem Austriæ Ferricum et ducem Bajoariæ Ludovicum, tandem ex consensu eorum dies assumitur in campestribus ad pugnandum. Ex parte vero ducis Bajoariæ, rex Bohemiæ<sup>c</sup> se tenebat; dux vero Austriæ conduxerat secum Sarracenorum et barbarorum multitudinem copiosam, quos in fronte belli posuit, duce eorum Henrico, H fratre suo. Contra quos, rex Bohemiæ primo pugnans, post diuturnum conflictum, Sarracenis ac barbaris interfectis, capto eorum capitaneo Henrico multisque aliis nobilibus, cessit Bohemiæ regi victoria gloriosa. Sequenti vero die<sup>d</sup>, dux Bajoariæ Ludovicus pugnavit contra ducem Austriæ Fredericum; captoque cum multis nobilibus Frederico, Ludovicus Bajoariæ triumphavit. Henricus namque citius se J redimens, de carcere liberatur; dedit enim regi Bohemiæ XI. M. marcas argenti purissimi, restituens sibi quamdam terram quam pater suus Albertus, rex Romanorum, regi Bohemiæ abstulerat violenter, in qua erant sexdecim munitiones, scilicet civitates et castra fortia et firmata, exceptis villis campestribus quæ in isto numero non<sup>9</sup> clauduntur. Dux vero Austriæ Fredericus per duos annos et septem K menses captus continue detinetur; sed non obstante captione, dux Lelpodus, frater ducis, et ceteri fratres ejus, a frequentibus bellorum incursibus contra Bavarum nullatenus quieverunt. Unde ducis captivitas guerram non abstulit, sed potius aggravavit.

<sup>1</sup> *Cont. Nang.* reputabant pro reprobabant, vocibus sua malitia omissis.

<sup>2</sup> *Vox abbas in codd. Cont. Nang. desideratur; Acher. supplēvit hic.*

<sup>3</sup> *Cont. Nang. male, ut videtur, in regnum.*

<sup>4</sup> *Cont. Nang. codd. male Galtherus; Ed. nov. Galeacius.*

<sup>5</sup> *Hic Henricus filius, erat Guidonis de Danpetra, quon-*

*dam comitis Flandrensium, fraterque Johannis, comitis Namurcensis.*

<sup>6</sup> *Henricum pro mortuo habitum fuisse, at reveru evasisse narrat Chron. S. Dion.*

<sup>7</sup> *Cont. Nang. quidam codd. male Exolunum et Exolum.*

<sup>8</sup> *Cont. Nang. codd. male fratrum.*

<sup>9</sup> *Vox non apud Cont. Nang. codd. et Ed. non desideratur.*

<sup>a</sup> Artaldi.

<sup>b</sup> Bertrando.

<sup>c</sup> Jobannes.

<sup>d</sup> die 1 Oct. 1323.

A Anno Domini M. CCC. XXIII. Karolus rex Johannam, filiam comitis Ebroicensis<sup>a</sup>, cognatam suam germanam, accepit uxorem, petita super hoc dispensatione summi pontificis et obtenta<sup>1</sup>.

<sup>a</sup> Ludovici.

Quædam bastida<sup>2</sup> in Guasconia fundatur a domino de Pesato<sup>3</sup>, quam esse in regis Angliæ dominio dictus dominus asserebat. Cumque quæstio oriretur, data B sententia pro rege Franciæ quod in suo dominio consistebat, Francorum gentibus est munita. Unde offensus dominus prædictus advocavit secum regis Angliæ senescallum. Qui simul ad illam bastidam venientes, fere omnes homines occiderunt, majores eorum suspendentes, ac bastidam funditus destruentes; etiam omnia quæ ibi poterant inveniri ad castrum de Montepesato velociter detulerunt. Quæ C rex audiens, significavit Anglorum regi ut injuriam sibi factam juxta condignum sibi faceret emendari. Qui fratrem suum, Edmundum nomine, cum aliquibus magnatum regis Angliæ, in Franciam misit, concessa sibi potestate tractandi cum rege Franciæ de emenda, tractatumque habitum cum eo totaliter confirmandi. Rex D vero Franciæ voluit ut una cum senescallo Angliæ dominus de Montpesat, cum quibusdam quorum consilio dicebatur fuisse maleficio perperatum, traderetur omnimode suæ plenariæ voluntati, hoc adjuncto quod castrum de Montpesat<sup>4</sup> etiam redderetur. Cumque cognoscerent Anglici manifeste regis animum ad aliam emendam recipiendam posse nullatenus inclinari<sup>5</sup>, in eam simulatorie, prout postea patuit, consenserunt. Quibus adjuncto domino Johanne de Arreblarum<sup>6</sup> E milite, ut in ejus præsentia fieret nomine regis executio negotii antedicti, versus Guasconiam properarunt. Sed cum prope terminum devenissent, dixerunt Anglici dicto militi quod rediret nisi vellet amittere caput suum. Qui revertens<sup>7</sup> et regi nuntians quomodo ab Anglicis sit delusus, et quomodo, villas et castra munientes, se ad bellum, ut poterant, præparabant, rex avunculum suum, Karolum comitem F Valesii, cum filiis suis<sup>8</sup> Philippo et Karolo, et domino Roberto de Attrebato, comite Bellimontis<sup>b</sup>, in Guasconiam misit cum electorum copia pugnatorum. Qui veniens apud civitatem Agiennensem<sup>9</sup>, voluntarie se reddidit sine pugna. Audiens igitur comes Valesii fratrem regis Angliæ prædictum in villa quæ dicitur Regula, vulgari vocabulo *la Riote*, cum suorum pugnatorum potentia residere, illuc cum exercitu G suo applicuit tam nobiliter quam audacter<sup>10</sup>. Sed cum quidam de nostris nimis prope portam accessissent, et illos incaute de villa ad prælium provocassent, occiso domino de Sancto Florentino<sup>11</sup> cum quibusdam aliis militibus, turpiter sunt devicti. Quæ graviter ferens comes Valesii, erectis machinis, obsidionem posuit contra villam, ita ut ingressus in villam vel egressus nulli vel alicui patens esset. H Unde videntes illi<sup>12</sup> de villa sibi periculum imminere, pacem protinus petierunt. Fuit autem concordatum quod villa redderetur, et illi qui vellent regi Angliæ adhærere, possent, salva vita et suppellectili, alibi libere se transferre: qui vero vellent ibidem manere, regi Franciæ fidelitatem facerent, et obedirent custodibus ibidem ex parte regis Franciæ deputatis. Dictus vero frater regis Angliæ permissus est ad regem Angliæ redire nuntiando [quod], si [rex Angliæ] vellet<sup>13</sup> pacta tenere quæ Parisius promiserat, pax perpetuo firma esset; si non, iterum rediret ad comitem Valesii tradendus regis Franciæ voluntati. Ob hoc dati sunt obsides